CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 272/2025

 INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Emerson Antonio Trovó, estudos perante os setores competentes no
sentido de se proceder à pintura das faixas de sinalização horizontal
(sinalização de solo) na rodovia Adelino Bertolo, que liga Ariranha a
Pirangi, visto que atualmente a mesma se encontra apagada devido ao
desgaste causado pelo trânsito constante de veículos, dificultando o
tráfego e aumentando o risco de acidentes devido ao estado que se
encontra, causando transtornos para os motoristas.

J U S T I F I C A T I V A

A sinalização horizontal em rodovias, também
conhecida como sinalização de solo, é fundamental para garantir a
segurança e a fluidez do trânsito, além de complementar a sinalização
vertical (placas). Ela serve para ordenar, canalizar e orientar os
condutores e pedestres, informando sobre condições, proibições,
restrições e obrigações no uso da via.

 Assim sendo, se faz mister o atendimento da
presente Indicação, uma vez que é dever da Administração prover o
Município de medidas para zelar pela segurança dos cidadãos.

 Contando com a atenção de Vossa Excelência para
a presente Indicação, subscrevo-me,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 04/08/2025

= VEREADOR ISAIAS TAVARES =